Summula Raymūdi

s^e egrū s^e tu sacerdos portare infirmitates

Hunc hortare dei patienter ferre flagella

.i. serotina s^e p peccis pnia .i. es

Vespertina tibi contritio si datur. et sis

.i. fidelit^r s^e tua .i. dimittit

Pure confessus peccata. deus miseretur

s^e infirmū .i. in fronte s^e tu sacerdos

Hunc non in capite si confirmatus inungas

s^e hoie illa ps capis s^e debet vngi illa loca

In confirmato non frons. sed tempora debent

.i. epi .i. vngent tales ptes faciei

Vngi. pontifices crismabunt crismate frontes

.i. post hoc .i. illas partes

Hinc oculos. aures. nares. loca post labiorum

.i. vltimo

Pectus. vtraq; manus vngas. postremo pedesq;

s^e tu p sbyf crismas illas ptes.

Non vngas scapulas quia mysterio caruerunt

.i. sacerdot^r .i. man^r .i. interi^r .i. exteri^r s^e tu sacerdos

Prefbyteri palmas non intus sed foris vngas

.i. asserit s^e sacre scripture s^e man^r sacerdot^r .i. licitū

Dicunt doctores q; eas non vngere phas sit

s^e man^r .i. crismauit .i. eps .i. dū ordinabat

Quas vngit presul cum presbyterum faciebat

.i. crismare .i. infirmū .i. eps crismauit

Vngere non debes egrum quem presul inungit

.i. eger

.i. crismata

Si facit infirmus cresum tunc vncta lauentur

s^e illud

.i. piciat sine in aquā fluentē

Membra. quod inde lauas totum iaciatur in ignem

.i. pena mortalis s^e septē

Si trahit vngendum dolor extremus. sine psalmis

s^e egrū s^e tu sacerdos. i. subito s^e infirm^r .i. nō crismat^r

Hunc vngas citius vt non moriatur inunctus

¶ Capitū scdm hui^r totius. in q; autor vult determinare de sacramento vnctōis postq; in pcedēti determinauit de sacramento eucharistie. Et diuisit illa ps in duas ptes. Nam in pma pte autor ponit aliq; regulas et documenta de illo quō sacerdos d; se habere circa loca vngēda. In scda pte ponit qdam incidentia. Scda ps ibi (In torneamētis) Quantū ad pnam partē ptes iste stat in vndecim regul. Prima ē talis. q; ipse eger seu infirmus nō d; bis in vno anno vngi. s; tm̄ semel. et hoc est vez sūp̄e manet in

Folium XXXVII

vna infirmitate. s; si ipse vadit de vna infirmitate in aliam tunc ipse potest bis ungi. Et ergo sacerdos qui vult aliquem infirmum ungeri tunc debet requirere utrum sit unctus in illo anno. Tunc autem in scriptura addit quod aliter est de personis claustralibus et spiritualibus. quod iste personarum plures potest ungi quam personarum seculares. Et ideo sacerdos caute debet se regere circa ungentes. quod tenetur scire an ungenti sine spiritualibus et etiam secularibus. et tenet interrogare an infirmus in infirmabat per totum annum an non. et secundum hoc se regat. ¶ Secunda regula. quod ille qui debet ungi debet esse decem et octo annorum antiquus. Et rationem assignat sanctus Thomas et dicit quod ipse ungentis debet habere rationem et voluntatem plenam et perfectam. Et ideo puer non videtur ratione non debet ungi. s; si aliquis puer esset quattuordecim annorum vel circa cum bona ratione et discretione. talis posset ungi ut patet de multis pueris ubi vnus magis videtur ratione quam alter. ¶ Tercia regula. quod nullus debet ungi nisi prius cum deuotione illam unctionem desiderauerit et postulauerit. Sed si est ita debilis quod non potest sacramentum unctionis postulare tunc sufficit quod signum faciat cum oculis vel cum manibus illud sacramentum desiderando. Et vera signa sunt illa ut cum oculis lacrymetur et ut manus suas ad celum eleuet. et etiam quod suspirat in suo corde. ¶ Quarta regula est. quod ipse mutus non debet sumere corpus christi nec debet ungi nisi postulauerit cum certis signis. et cum hoc sit catholicus siue christianus verus. ¶ Quinta regula est talis. quod loca ungentia et membra debent lauari et lotio in igne projici. Et sacerdos debet ipsum infirmum sepius monere quod omnia peccata sua confiteatur et patienter sustineat punishmentem pro suis peccatis. ¶ Sexta regula. quod si aliquis est confirmatus tunc sacerdos non debet ipsum ungeri in fronte. et ratio est quod episcopus cum eum confirmauit tunc unxit eum in fronte. et ideo non est ungentis in fronte post. ¶ Septima regula est talis. quod oculi. aures. nares. manus et pectus nec non et pedes. omnia hec sunt ungentia. Sed scapule non debent ungi. et ratio illius patet in scriptura. quod scapule carere mysterio diuino. quia non faciunt ad diuini officium sicut alia membra. ¶ Octaua regula est. quod presbyter aliter est ungentis quam laycus. Et ratio est. quod manus presbyteri interitus non debent ungi. quod ab episcopo uncta sunt illa loca quando gradum sacerdotii contulerit. s; manus presbyteri debent ungi exterius. ¶ Nonna regula. si aliquis presbiter inuenerit aliquem infirmum tunc simplex sacerdos non debet ungeri eum. et hoc est verum in vna et eadem infirmitate. ¶ Decima regula. si infirmus unctus facit cresum. id est transitum de infirmitate ad sanitatem. tunc loca uncta debent lauari. et lotio illa projiciatur in ignem vel in aquam fluentem. Unde dicitur expositores hic circa textum. quod cresus est mutatio alicuius morbi siue infirmitatis ad sanitatem. ¶ Ultima regula est talis. si aliquis infirmus esset inclinatus ad agonem mortis. tunc sacerdos hoc cognoscens debet omittere septem psalmos. et debet agonizantem ungeri et postea seipsum psalmos legere ne aliquis sine unctione moriatur. et sic substantia sacramenti carens etiam careret effectu sacramenti.

¶ Notandum est circa litteram. quod communiter in passu presentis textus habetur tempora. non est hoc opinandum esse de intentione auctoris. sed propter antiquos quosdam et positiuos grammaticos. Pro quo sciendum est quod quidam antiqui grammatici dixerunt quod hoc nomen tempus haberet duo significata. nam quando scriberetur per e. quod tunc significaret quandam

Sūmula Raymundi

dimensionē p̄tinentē ad q̄n. S̄z q̄n f̄caret p̄tes hoīs tūc deberet scribī p̄ i.
dicēdo t̄mp̄. Et s̄m illā distinctōem antiq̄z in l̄ra stabit t̄mpora. Sed
t̄n in veritate illa distinctio min⁹ valet. nā illud duplex f̄catū habet p̄ hoc
nomē r̄p̄us sub vna platōe. Nā q̄ t̄ps f̄cat dimensionē rez de se p̄z. s̄z q̄
t̄ps sub eadē platōe etiā f̄cat p̄tes faciei. p̄z p̄ psalmistā dicentē. z requies
r̄p̄ozib⁹ meis. vbi ponit r̄p̄ozib⁹. Et illud clare declarat B̄recista dicēs.
Pertinet ad q̄n t̄ps dimētio rez. Signat p̄ idē ps̄ p̄trea faciei. Hac p̄ p̄te
t̄n p̄sumūt dicere q̄dā T̄mp̄ q̄d tan q̄ dictū puerile refuto. Et sic p̄z q̄
s̄m rei veritate dici d̄z t̄pa. s̄z si in textualib⁹ habet t̄mpora hoc ē s̄m v̄sum
antiq̄z positioz. q̄ sic sunt loquuti p̄pter h̄zē d̄rām inter h̄c duo f̄cata.
S̄cdo notandū in l̄ra. q̄ eger nō d̄z vngi nisi semel in anno. Et hac
l̄ra elicit q̄ infirm⁹ solū vngend⁹ est in fine vite q̄n nō ē spes vite amplius.
Pro q̄ dubitat. vtz q̄libet postulat v̄ctōem sacrā sit vngēdus. Ad hoc
r̄idet sc̄us Tho. q̄ nullus hō sit vngēdus nisi infirmus z positus in articulo
mortalitatis de q̄ nō est spes euadēdi mortē. Per hoc q̄ d̄z infirmus exclu
ditur san⁹. imo si illi statim peteret nō sunt vngēdi. Per hoc q̄ d̄z positus
in articulo mortis. excludit illos infirmos q̄ nō t̄met mortē. nā tales non
sunt vngēdi. S̄z p̄ hoc q̄ d̄z in textu q̄ d̄z postulare v̄ctionē. excludit illos
q̄ nō postulat cū debita rōne sacramentalē v̄ctionē. vt sunt frenetici
q̄ p̄tinue sunt furibundi. quia tales sunt sine rōne

Tercio notandū. q̄ sc̄us Jacoby in canonica sua d̄r. si q̄s vestz infir
mat vngat oleo sanctificato. z si q̄s ē in pctis p̄ byteri oiet. p̄ eo vt remittat
tant ei pctā. Et q̄b⁹ p̄bis notat triplex effect⁹ v̄ctōis. Prim⁹ ē q̄ v̄ctio
augmētat grām z deuotōem. Sc̄ds effect⁹ q̄ p̄ v̄ctionē alleuiat morbz.
nā si infirm⁹ eēt euasur⁹ mortē tūc citius euaderet q̄ si nō eēt v̄ctus. Et
hoc ē p̄tra illos q̄ credūt q̄ q̄n aliquis vngit q̄ ille nō p̄t euadere mortem.
Tercio effectus ē q̄ v̄ctio delet venialia. v̄n d̄r metrista. Ungor in extre
mis vt sit mihi grā maior. Et morbz leuior. ac mea culpa minor.